[image: image1.emf]

海打非办〔2017〕7号           签发人：胡茂琴
勐海县打击和处置非法集资工作领导小组办公室
关于开展2017年防范非法集资宣传
教育月活动的工作总结
州打非办：
为有效遏制非法集资高发蔓延势头，进一步加大防范非法集资工作力度，切实保护人民群众合法权益，防范系统性区域性金融风险，维护正常的金融秩序和社会稳定，保护广大人民群众的切身利益，根据《西双版纳州打击和处置非法集资工作领导小组办公室关于开展2017年防范非法集资宣传月活动的通知》（西打非办〔2017〕5号）及《西双版纳州打击和处置非法集资工作领导小组办公室关于填报2017年防范非法集资宣传月情况统计表的通知》的工作要求，我县积极开展了防范非法集资宣传教育月活动，现将工作开展情况总结如下：
一、加强组织领导，及时安排部署
一是县政府高度重视防范和处置非法集资宣传教育工作，自接到《西双版纳州打击和处置非法集资工作领导小组办公室关于开展2017年防范非法集资宣传月活动的通知》（西打非办〔2017〕5号）及《西双版纳州打击和处置非法集资工作领导小组办公室关于填报2017年防范非法集资宣传月情况统计表的通知》文件后，县政府领导及时作出批示，明确由县打非办牵头开展我县防范非法集资宣传教育月活动，同时将文件转发到县打非领导小组成员单位。
二是县打非办结合我县实际，制定印发了《勐海县2017年防范和打击非法集资宣传月活动方案》（海打非办〔2017〕2号）及《关于填报2017年防范非法集资宣传月情况统计表的通知》，要求各成员单位认真组织开展我县宣传教育工作，并明确了宣传月及宣传日各项活动的牵头单位，同时要求各成员要充分认识防范和处置非法集资工作对地方经济金融稳定的重要性，严格按照防范和处置非法集资宣传月活动的宣传重点和责任分工，主动加强协调配合、协同联动，积极开展好防范和处置非法集资宣传工作，明确了工作责任和要求。
2、 明确责任，抓好落实
为维护社会和谐，从源头上遏制非法集资高发蔓延势头，全县打非领导小组成员单位（26个县级行业主管部门、11个乡镇、1个黎明农场管委会）统一思想，严格按照《勐海县2017年防范和打击非法集资宣传月活动方案》及《关于填报2017年防范非法集资宣传月情况统计表的通知》相关要求，对照各自职能，抓好落实。采取了灵活多样、生动有效的方法，努力扩大宣传教育覆盖面，增强宣传教育的实效，确保宣传教育工作落到实处。
3、 制作宣传手册
为全力做好防范非法集资宣传教育工作，县打非办制作了以“打击非法集资，维护金融稳定”为主题的防范非法集资的宣传手册，发放到乡镇、社区、农村、金融机构、小贷公司等。宣传册上公布了涉嫌非法集资举报电话、举报邮箱、举报地址。
4、 部门联动，开展“5.15”宣传日活动
5月15日，县公安局联合县金融办、县人行等六部门举行了“与民同心 、为您守护”为主题的“5.15”打击和防范经济犯罪宣传日活动，重点围绕传销、非法集资等涉众经济犯罪，假币、信用卡诈骗、侵犯知识产权等与群众生活密切相关的经济犯罪，采取现场讲解，发放宣传册等方式，宣传普及非法集资的常见方式、存在的风险及危害，揭露常见犯罪手法等，以提高人民群众的风险识别意识，远离非法集资。同时，勐遮镇、勐混镇等11个乡镇、1个黎明农场管委会也在属地开展了5.15防范和打击非法集资宣传日活动，通过设立咨询台、发放宣传册、现场讲解等形式，向广大群众宣传防范非法集资等知识。
5、 形式多样，全方位开展宣传
为全面提升宣传效果，我县切实加大风险警示教育，着力宣传“非法集资不受法律保护、参与非法集资风险自担”，增强公众“理性投资、风险自担”的意识，避免产生“非法集资损失政府买单”的道德风险。
一是采取发放宣传单、以案说法、制作宣传展板、粘贴宣传画等多种形式，进机关、进企业、进学校、进家庭、进社区、进村组，加强对群众的宣传和教育，宣传效果好。
二是利用广播、电视台、微信、政府门户网站、QQ、中心广场及金融机构LED显示屏等播放远离非法集资公益广告，打击经济犯罪宣传片等，开展多层次、全方位宣传，持续加大宣传教育力度，营造良好的舆论氛围。
六、针对重点领域、重点人群、重点地区加强宣传
一是县金融办、县市场监督管理局、县商务局等部门采取日常监管、现场检查、发放宣传册、LED显示屏等方式对辖区内现有2家小贷公司、2家网络借贷平台、1家典当行分支机构以及口岸进行防范非法集资宣传。
二是县农业和科技局、县林业局、县供销合作联社采取微信、QQ工作群、发放宣传资料、抽查、进村宣传等方式对农林农民专业合作社、基层供销合作社进行防范非法集资宣传。
三是县住房和城乡建设局采取发放宣传册、现场检查等方式对辖区内12家房地产企业进行了防范非法集资宣传。
四是县教育局、县民政局采取进学校、进机构，发放或悬挂、张贴宣传品等方式对全县各中小学校和幼儿园及养老机构开展防范非法集资宣传。
五是县人行、县检察院等相关行业主管部门及11个乡镇、1个黎明农场管委会重点在人群集中街道、社区、村组开展防范非法集资宣传。
六是辖区内7家银行业金融机构利用LED显示屏，每天提示防范非法集资信息，同时在营业场所统一摆放防范非法集资宣传资料，提供客户阅读。
七、宣传结果
5月，我县共组织大型宣传活动102次，参与群众36564人次。“六进”集中宣讲活动中，进村组71次，参与群众20993人次；进社区12次，参与群众3847人次；进机关23次，参与员工852人；进学校51次，参与师生10728人次；进工厂6次，参与职工134人次。发放或悬挂、张贴宣传品中传单、手册等宣传材料28270份，海报、展板、横幅135张，购物袋等其他各类宣传品2913份。电视台新闻报道91条。网站媒体中新闻报道2条，微信自媒体、微博宣传229次。其他宣传活动和方式中发送短信689条；LED广告牌、户外大屏幕等10个；公交、车载广告等1辆。
通过开展防范非法集资宣传教育月活动，一是提高了公众对非法集资的识别能力，增强公众风险防范意识，从而自觉远离非法集资，培养了公众正确的投资理念。二是进一步健全了宣传教育长效机制，营造了我县各领域防范非法集资的良好氛围，为稳定社会经济秩序、维护国家金融安全、促进社会和谐起到了推动作用。
附件：2017年防范非法集资宣传月活动情况统计表
 勐海县打击和处置非法集资工作领导小组办公室

     （勐海县人民政府金融办公室代章）

2017年6月5日
勐海县人民政府金融办公室                  2017年6月5日印发

PAGE
- 6 -